[image: image1.png]

[image: image1.png]开远市人民政府行政规范性文件

开远市人民政府关于

印发开远市非物质文化遗产项目代表性传承人

认定与管理办法（试行）的通知
开政规〔2021〕3号

各乡镇人民政府（街道办事处）、各有关单位：

《开远市非物质文化遗产项目代表性传承人认定与管理办法（试行）》已经开远市人民政府第70次常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

2021年11月27日
开远市非物质文化遗产项目代表性传承人

认定与管理办法（试行）
第一章 总  则

第一条  为传承弘扬中华优秀传统文化，有效保护和传承非物质文化遗产，鼓励和支持非物质文化遗产代表性传承人开展传承活动，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》《国家级非物质文化遗产代表性传承人认定与管理办法》《云南省非物质文化遗产项目代表性传承人认定与管理办法（试行）》《红河哈尼族彝族自治州非物质文化遗产项目代表性传承人保护条例》等相关法律法规，结合我市实际，制定本办法。

第二条  本办法所称的非物质文化遗产项目代表性传承人（以下简称非遗代表性传承人），是指经市文化行政主管部门认定公布，承担市级非物质文化遗产项目（以下简称非遗项目）保护传承责任的公民。

第三条  本市行政区域内非遗代表性传承人的保护，适用本办法。

第四条  非遗代表性传承人的保护工作，坚持政府主导、社会参与、保护为主、传承发展的原则。

第五条  市级非遗代表性传承人的认定与管理坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心，弘扬社会主义核心价值观，保护传承非物质文化遗产，推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展。

第六条  市级非遗代表性传承人的认定与管理立足于完善非物质文化遗产传承体系，增强非物质文化遗产的存续力，尊重传承人的主体地位和权利，注重社区和群体的认同感。

第七条  市级非遗代表性传承人应当锤炼忠诚、执着、朴实的品格，增强使命和担当意识，提高传承实践能力，在开展传承、传播等活动时遵守宪法和法律法规，遵守社会公德，坚持正确的历史观、国家观、民族观、文化观，铸牢中华民族共同体意识，不得以歪曲、贬损等方式使用非物质文化遗产。

第二章 申报认定

第八条  市级非遗代表性传承人的申报认定，由市文化行政主管部门组织实施。

市级非遗代表性传承人的申报认定，应当遵循公开、公平、公正的原则，严格履行申报、评审、审议、公示、认定、公布等程序。

市级非遗代表性传承人的申报认定一般每年组织1次，根据实际需要也可适时组织。

第九条  公民、法人、非遗项目保护责任单位和其他组织可以向市文化行政主管部门推荐市级非遗代表性传承人，但应事先征得被推荐人的同意。

公民本人也可以申请作为市级非遗代表性传承人。

第十条  符合下列条件者可以申请或者被推荐为市级非遗代表性传承人：

（一）爱国敬业，遵纪守法，诚信友善，德艺兼优；

（二）长期从事该项非物质文化遗产传承实践，熟练掌握其传承的某项国家级、省级、州级或市级非遗项目知识和核心技艺；

（三）在特定领域内具有代表性，并在一定区域内具有较大影响；

（四）积极开展传承活动，热心培养后继人才；

（五）符合其他规定条件的。

市文化行政主管部门和非物质文化遗产保护机构的工作人员，从事非物质文化遗产资料收集、整理、研究的人员，以及不直接参与非物质文化遗产传承活动的其他人员，不得申报为非遗代表性传承人。

第十一条  申请人提出市级非遗代表性传承人申请的，应当向市文化行政主管部门如实提交下列材料：

（一）申请人姓名、性别、年龄、民族、文化程度、职业及当前工作和生活情况等；

（二）申请人的传承谱系或师承脉络、学习与实践经历；

（三）申请人所掌握的非物质文化遗产知识和核心技艺、成就及相关情况的证明材料；

（四）申请人授徒传艺、参与社会公益性活动等情况；

（五）申请人持有该项目的相关实物、资料的情况；

（六）申请人志愿从事非物质文化遗产传承活动，履行代表性传承人相关义务的声明；

（七）其他有助于说明申请人具有代表性和影响力的材料。

第十二条  市文化行政主管部门收到申请材料或者推荐材料后，应当组织专家评审组，对拟认定为本级非遗代表性传承人的名单进行评审。

第十三条  市文化行政主管部门审议专家评审组意见后，拟定非遗代表性传承人名单并向社会公示，公示期为15日。

第十四条  公民、法人或者其他组织对市级非遗代表性传承人推荐人选有异议的，可以在公示期间向市文化行政主管部门提出。市文化行政主管部门应当及时复核，并于7日内予以答复。

第十五条  市文化行政主管部门根据专家评审组的审议意见和公示结果，审定市级非遗代表性传承人名单，并予以公布。

第十六条  市文化行政主管部门可以在综合评价遴选的基础上，将已认定的市级非遗代表性传承人，向州文化行政主管部门推荐为州级非遗代表性传承人。

第三章 保护传承

第十七条  市文化行政主管部门负责非遗代表性传承人的保护工作，其职责是：

（一）宣传贯彻实施本办法和有关法律法规；

（二）制定非遗代表性传承人保护规划、计划；

（三）建立非遗代表性传承人档案及相关数据库；

（四）负责非遗代表性传承人队伍建设和管理；

（五）组织非遗代表性传承人学习、交流和培训；

（六）加强非物质文化遗产传承场所建设；

（七）组织和支持非遗代表性传承人开展非物质文化遗产传承与传播活动；

（八）管理非遗代表性传承人保护专项经费并监督使用；

（九）特定非物质文化遗产技艺的保密工作；

（十）开展与非遗代表性传承人保护相关的其他工作。

第十八条  市文化行政主管部门，应当指导非遗代表性传承人树立品牌意识，依法保护其享有的知识产权。

各乡镇（街道）、教育、财政、民族事务、文联等部门应当在各自职责范围内，做好非遗代表性传承人的保护工作。

第十九条  市文化行政主管部门应当结合文化和自然遗产日、节庆、民间习俗，组织开展非物质文化遗产传承、传播和展示活动。支持非遗代表性传承人通过民族节庆活动、展览、培训、媒体传播等方式宣传、普及非遗项目及其保护知识。鼓励非遗代表性传承人进校园、文化馆、图书馆、博物馆、科技馆、景区等，开展传承传播活动。

第二十条  非遗代表性传承人依法享有下列权利：

（一）在传承传播展示中享有署名权、表演权；

（二）在商业活动中开展传承展示或者向有关单位、组织、社会团体和个人提供传统文化资料及相关服务，享有获得报酬权；
（三）保护所代表的非遗项目完整权、修改作品权；

（四）对传承的非物质文化遗产及创作作品有展览权、发表权；

（五）选择学徒和传承方式；

（六）从国家和社会获得帮助和支持；

（七）法律法规规定的其他权利。

第二十一条  非遗代表性传承人应当履行下列义务：

（一）配合市文化行政主管部门和其他有关部门开展项目调查和数据库建设，协助完整记录项目的真实存续情况和相关技能的操作程序、技术规范、原材料要求、技艺特点等；

（二）采取收徒、培训等方式开展传承活动，积极传授技艺，培养后继人才；

（三）收集、保存非遗项目相关的实物、资料等；

（四）维护非遗项目内容和形式的完整性、真实性；

（五）参与文化行政主管部门和其他有关部门举办的展览、演示、培训、研讨、交流等公益活动。

第四章 保障措施

第二十二条  为鼓励传承人开展传承活动，给予非遗代表性传承人每人每年1000元传承补助，所需经费纳入市财政年度预算。
第二十三条  非遗代表性传承人因身体健康等客观原因丧失传承能力，难以履行传承义务的，经市文化行政主管部门核实后，属于市级的，重新认定非物质文化遗产项目代表性传承人，保留原非遗代表性传承人的相关待遇。

对无经济收入来源、生活确有困难的非物质文化遗产代表性传承人，市文化行政主管部门应当协调有关部门积极创造传承条件，并鼓励社会组织和个人提供资助。

第二十四条  市文化行政主管部门应当根据实际情况，列明非遗代表性传承人义务，明确传习计划和具体目标任务。非遗代表性传承人每年3月31日前向市文化行政主管部门提交传承情况报告，市文化行政主管部门应当对市级非物质文化遗产代表性传承人义务履行和传习补助经费使用情况进行评估，在广泛征求意见的基础上形成评估报告，评估结果作为享有各级非遗代表性传承人传习补助的主要依据。

第二十五条  市文化行政主管部门应当建立非遗代表性传承人健康检查制度，及时掌握非遗代表性传承人身体健康状况，确保非物质文化遗产传承活动正常开展，非遗代表性传承人去世的，其亲属应及时告知市文化行政主管部门，并办理相关事宜。

第五章 法律责任
第二十六条  有下列情形之一的，经市文化行政主管部门核实后，取消市级非遗代表性传承人资格，并予以公布：

（一）丧失中华人民共和国国籍的；

（二）采取弄虚作假等不正当手段取得资格的；

（三）无正当理由不履行义务，累计两次评估不合格的；

（四）违反法律法规或者违背社会公德，造成重大不良社会影响的；

（五）自愿放弃或者其他应当取消非遗代表性传承人资格的情形。

第六章 附  则

第二十七条  本办法自2021年12月27日起施行。

X开远市人民政府发布